

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成26年9月1日から平成26年11月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成26年3月1日から平成26年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,059,556	4,975,165
売掛金	2,582,066	3,096,205
商品	922,458	1,055,941
その他	253,591	443,506
貸倒引当金	△1,100	△1,300
流動資産合計	7,816,572	9,569,519
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,272,615	5,678,582
土地	1,964,426	2,639,771
その他（純額）	242,649	588,968
有形固定資産合計	6,479,691	8,907,321
無形固定資産		
のれん	971,232	990,755
その他	210,093	250,674
無形固定資産合計	1,181,325	1,241,430
投資その他の資産		
投資有価証券	929,669	975,885
敷金及び保証金	517,139	586,194
その他	805,138	699,244
投資その他の資産合計	2,251,946	2,261,323
固定資産合計	9,912,964	12,410,075
資産合計	17,729,537	21,979,595
負債の部		
流動負債		
支払手形	7,397	10,275
買掛金	3,181,590	3,346,769
短期借入金	—	295,800
1年内返済予定の長期借入金	1,822,061	2,467,922
未払法人税等	345,009	322,085
賞与引当金	130,393	9,697
その他	461,032	1,174,606
流動負債合計	5,947,485	7,627,155
固定負債		
長期借入金	5,402,117	7,150,145
退職給付引当金	371,407	423,360
その他	295,427	546,458
固定負債合計	6,068,953	8,119,964
負債合計	12,016,438	15,747,120

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	3,991,418	4,465,816
自己株式	△199,265	△199,317
株主資本合計	5,546,203	6,020,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	166,895	211,926
その他の包括利益累計額合計	166,895	211,926
純資産合計	5,713,098	6,232,474
負債純資産合計	17,729,537	21,979,595

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	16,901,626	19,541,630
売上原価	15,082,197	17,309,426
売上総利益	1,819,428	2,232,204
販売費及び一般管理費	901,111	1,266,292
営業利益	918,316	965,912
営業外収益		
受取利息	541	1,373
受取配当金	8,560	13,932
権利金収入	—	30,171
業務受託料	2,798	3,588
助成金収入	900	5,794
その他	4,427	16,615
営業外収益合計	17,227	71,476
営業外費用		
支払利息	51,482	67,219
その他	12,059	13,281
営業外費用合計	63,541	80,501
経常利益	872,002	956,887
特別利益		
固定資産売却益	—	955
投資有価証券売却益	22,696	139,573
負ののれん発生益	—	54,640
補助金収入	52,221	17,983
保険解約返戻金	—	28,834
特別利益合計	74,917	241,987
特別損失		
固定資産売却損	729	—
固定資産除却損	515	11,075
減損損失	—	※1 10,427
固定資産圧縮損	52,221	17,751
役員退職慰労金	—	55,016
賃貸借契約解約損	1,000	—
特別損失合計	54,466	94,271
税金等調整前四半期純利益	892,452	1,104,603
法人税、住民税及び事業税	466,500	579,913
法人税等調整額	△70,577	△117,365
法人税等合計	395,922	462,547
少数株主損益調整前四半期純利益	496,530	642,055
四半期純利益	496,530	642,055

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	496,530	642,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,528	45,031
その他の包括利益合計	19,528	45,031
四半期包括利益	516,058	687,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	516,058	687,086

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、新たに子会社となった有限会社三重高齢者福祉会、株式会社ハピネライフケア、株式会社ハピネライフケア鳥取、有限会社ハピネカンパニー、株式会社ケアスタッフを連結の範囲に含めておりません。

(四半期連結貸借対照表関係)

(偶発債務)

下記の団体の金融機関からの借入に対して、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
医療法人財団公仁会	85,170千円	59,095千円

(四半期連結損益計算書関係)

※1 減損損失

当第3四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年11月30日)

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類	減損損失(千円)
愛知県 1件	店舗	建物及び構築物、投資 その他の資産(その他)	10,427

当社グループは、キャッシュ・フローを生み出す最少単位として主に店舗を基本単位とし、不動産事業に係る資産及び遊休資産については個別物件を基本単位としてグループ化しております。

営業活動から生じる損益が継続してマイナスである資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額10,427千円を減損損失として特別損失に計上いたしました。その内訳は建物及び構築物10,067千円、投資その他の資産(その他)360千円であります。

なお、資産の回収可能価額は使用価値により測定し、その帳簿価額全額を減額しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
減価償却費	275,331千円	398,242千円
のれんの償却額	76,661千円	87,764千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年3月28日 取締役会	普通株式	95,805	50	平成25年2月28日	平成25年5月1日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年3月28日 取締役会	普通株式	110,175	57.50	平成26年2月28日	平成26年5月2日	利益剰余金
平成26年9月17日 取締役会	普通株式	57,482	30.00	平成26年8月31日	平成26年11月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年3月1日至平成25年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,947,342	1,127,772	773,280	53,231	16,901,626	—	16,901,626
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	274	327,984	—	328,258	△328,258	—
計	14,947,342	1,128,046	1,101,264	53,231	17,229,884	△328,258	16,901,626
セグメント利益	1,117,808	61,901	68,387	26,695	1,274,793	△356,476	918,316

(注) 1 セグメント利益の調整額△356,476千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用365,556千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,823,263	2,705,654	946,994	65,717	19,541,630	—	19,541,630
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	274	378,719	24,300	403,293	△403,293	—
計	15,823,263	2,705,929	1,325,713	90,017	19,944,924	△403,293	19,541,630
セグメント利益	1,177,189	150,920	87,912	45,254	1,461,277	△495,364	965,912

(注) 1 セグメント利益の調整額△495,364千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用535,187千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
1株当たり四半期純利益金額	259円13銭	335円08銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	496,530	642,055
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	496,530	642,055
普通株式の期中平均株式数(株)	1,916,100	1,916,086

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

平成26年9月17日開催の取締役会において、平成26年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	57,482千円
② 1株当たりの金額	30円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成26年11月4日